
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

REGIÓN 

  

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 322-2018-GRJICR 

  

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de 
setiembre de 2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
Dictamen N°12-2018-GRJ-CR/CPPPATDI; de la Comisión Permanente de Planeamiento, 
Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional sobre: la Propuesta de 
Modificación del Reglamento Interno del Consejo Regional GRJ. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en 
concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular 

cft 4 	y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, con Acuerdo Regional N° 222-2018-GRJ/CR con el voto de la Mayoría de sus 
miembros. Acuerda: Artículo Único.- Encargar a la Comisión Permanente de Planeamiento, 

es 
4:) 

Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional el estudio, evaluación 
y emisión del dictamen o informe final sobre la modificación del Reglamento Interno de 
Consejo Regional en los artículos 26 literal i) y articulo 32. 

Que, con Oficio N° 475-2018-GRJ-CR/SE, la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional — 
Abog. Lucila Marta Chávez Carhuamaca, informa a la Presidenta de la Comisión de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional —
Consejera Coqui Georgina Ríos de Nestáres, sobre el Acuerdo Regional N° 222-2018-
GRJ/CR. 

Que, con Oficio N° 511-2018-GRJ/CR/CGRN, la Presidenta de la Comisión de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional 
Consejera Coqui Georgina Ríos de Nestáres, solicita a la Directora Regional de 
Administración y Finanzas — CPC. Jesús Melchora Ascurra Palacios, para que emita un 
Informe Técnico sobre la modificación del Reglamento Interno de Consejo Regional en los 
articules 26 literal i) y articulo 32. 

Que, con Oficio N°281-2018-GRJ/ORAF, la Directora Regional de Administración y 
Finanzas CPC. Jesús Melchora Ascurra Palacios, indica que su despacho es la encargada 
de proporcionar el apoyo administrativo requerido en la gestión institucional, mediante la 
administración de los recursos humanos, materiales y financieros, así como la prestación 
de servicios de los recursos humanos, materiales y financieros, así como la prestación de 
servicios generales del Gobierno Regional (conforme al ROF), en ese sentido señala que 
la Oficina de Administración y Finanzas no es competente para pronunciarse en relación a 
las modificaciones al Reglamento Interno del Consejo Regional. 

Que, con Oficio N°515-2018-GRJ/CGRN, la Presidenta de la Comisión de Planeamiento, 
Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional — Consejera Coquí 
Georgina Ríos de Nestáres, solicita al Gerente de Recursos Humanos — Lic. Adm. Víctor 



REGION 

Y 115Iffl • 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD ,  

z 
z 

4 'á 

~P' 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

Ángeles Cárdenas, un Informe Técnico sobre la modificación del Reglamento Interno de 
Consejo Regional en los artículos 26 literal i) y articulo 32. 

Que, N°281-2018-GRJ/ORAF/ORH, el Gerente de Recursos Humanos — Lic. Adm. Victor 
Ángeles Cárdenas, señala que el Informe Técnico N° 1200-2016-SERVIR/GPGSC, 
mediante el cual la Autoridad Nacional del Servicio Civil — SERVIR, como Órgano Rector 
del Sistema de Recursos Humanos se pronuncia sobre el pago de dietas de Consejeros 
Regionales en casos de Licencias, consulta realizadas por el Consejo Regional del 
Gobierno Regional Junín. 

Que, con Oficio N°510-2018-GRJ/CGRN, la Presidenta de la Comisión de Planeamiento, 
Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional — Consejera Coqui 
Georgina Ríos de Nestáres, solicita al Director Regional de Desarrollo Institucional y 
Tecnología de la Información — Ing. Cesar Ricaldi Rupay, un Informe Técnico sobre la 
modificación del Reglamento Interno de Consejo Regional en los artículos 26 literal i) y 
articulo 32 (segundo párrafo). 

Que, con Informe Técnico N° 011-2018-GGR/ORDITI, el Director Regional de Desarrollo 
Institucional y Tecnología de la Información — Ing. Cesar Ricaldi Rupay, concluye que los 
artículos 26° literal i) y articulo 32 del Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado 
con Ordenanza Regional N° 	179-2014-CRJ/CR, han sido aprobado contraviniendo el 
artículo 19° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, que establece que 
el pago de las dietas de los consejeros regionales se abonan por sesiones efectivamente 
asistidas. La Autoridad Nacional del Servicio Civil mediante Informe Técnico N°1200-2016- 
SERVIR/GPGSC, sobre pago de dietas a Consejeros Regionales en caso de licencias; 
Recomienda que se redacte y apruebe el texto modificado de los artículos 26° literal i) y 
párrafo segundo del Artículo 32° del Reglamento Interno del Consejo Regional actual 
vigente. 

Que, con Oficio N°526-2018-GRJ-CR/CPPAT - CGRN, la Presidenta de la Comisión de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional —
Consejera Caqui Georgina Ríos de Nestáres, solicita al Director Regional de Asesoría 
Jurídica- Abog. Fredy Samuel Fernández Huauya, Informe Técnico Legal sobre 
modificación de Reglamento Interno del Consejo Regional. 

Que, con Informe Legal N°446-2018-GRJ/ORAJ, Director Regional de Asesoría Jurídica-
Abog. Fredy Samuel Fernández Huauya, concluye, que es procedente que el Consejo 

o 	a 	Regional en ejercicio de sus atribuciones APRUEBE la propuesta de Modificación del o 
Reglamento Interno del Consejo Regional. 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debate el presente tema considera, NO 
APROBAR el Dictamen N° 12-2018-GRJ/CR/CPPPATDI, sobre la modificación de los 
artículos 26° literal i) y párrafo segundo del Artículo 32° del Reglamento Interno del Consejo 
Regional GRJ vigente. 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 
37° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el 
Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-
GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto de la MAYORIA de sus miembros. 



REGION 

;ME M.) Y ZZIVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

allí" 
0 

ALÁ  
'111'0

< 

 I 

snt~ 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
Z  9 g 

11 
ACUERDA: 

o 

• 	

8§ 

	

.g 	ARTÍCULO UNICO. - NO APROBAR el Dictamen N°12-2018-GRJ-CR/CPPPATDI; de la 

	

-Q1c.. 	Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y 

1 	Desarrollo Institucional sobre: la Propuesta de Modificación del Reglamento Interno del 

1 
Consejo Regional GRJ. 

 

S 	- 72 	Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 11 días del mes de setiembre del año dos mil 
O 	 dieciocho. 

 Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIER•~NAL\  UNIN 

PEDRO 	 INEZALFARO 
C• SEJERO DELEGADO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

